
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

             
  HOTĂRÂREA NR. 68 

                                                                    din 31.07.2017 
pentru aprobarea încheierii unui acord de parteneriat cu ASOCIAȚIA HELP MARKO ȘIMLEU  având 

ca obiect asigurarea în comun a protecției câinilor fără stăpân din orașul Șimleu Silvaniei 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă  ordinară în data de 31 iulie 
2017;  

Având în vedere  Expunerea de motive nr.10771/2017 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul de 
specialitate nr.10772/2017 al Administratorului public al orașului Șimleu Silvaniei, Avizul Comisiei pentru programe 
de dezvoltare economico-socială,  buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură, Avizul Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, 
conservarea monumentelor şi arhitectură și Avizul Comisiei juridice și de disciplină, administraţie publică locală, 
apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor ale Consiliului 
Local; 

În baza prevederilor  OUG nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, 
cu modificările și completările ulterioare, HG nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără 
stăpân, OUG nr.55/2002 privind regimul de deţinere al câinilor periculoşi sau agresivi, republicată, Legii nr. 
205/2004 privind protecția animalelor, republicată, Ordonanţa Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activităţii 
sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, cu modificările și completările ulterioare, Ordinul ANSVSA nr. 
1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea şi înregistrarea câinilor cu stăpân, HCL nr. 124/2016 şi art. 
36  alin.2 lit.b și e, alin.4 lit.a, alin. 2 lit. c, alin. 6 lit. d și alin.7 lit.a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 În temeiul art. 45 alin. 2 lit. a, f și alin. 3 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei  publice  locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

                                                          HOTĂRĂŞTE: 
 Art.1. Se aprobă încheierea unui acord de parteneriat cu ASOCIAȚIA HELP MARKO ȘIMLEU, cu sediul în 
orașul  Șimleu Silvaniei, str. Gheorghe Lazăr bl. L2, et.1, ap.5, județul Sălaj, C.I.F. 37439715, în scopul asigurării în 
comun a protecției câinilor fără stăpân din orașul Șimleu Silvaniei,  prevăzut în anexa  care face parte din prezenta 
hotărâre.    
          Art.2. Se împuternicește Primarul orașului Șimleu Silvaniei, dl. SEPTIMIU CĂTĂLIN ȚURCAȘ, să încheie și 
să semneze cu ASOCIAȚIA HELP MARKO ȘIMLEU  Acordul de parteneriat prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, 
Viceprimarul orașului Șimleu Silvaniei, Administratorul public şi Direcţia Economică. 

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei 
 - Prefectul Judeţului Sălaj  
             - Viceprimarul orașului Șimleu Silvaniei 
             - Administratorul public 
             - Direcţia Economică 
             - Asociația Help Marko Șimleu  
             - dosar hotărâri. 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                             CONTRASEMNEAZĂ,  
                     BALINT IOSIF                                                                          SECRETAR DELEGAT,  
                                                    ALINA-MARIANA PETHO 
                              



R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
STR. LIBERTĂŢII NR.3 
COD FISCAL:4566658 

TEL:0260-678622;FAX:0260-679220 
www.simleusilvaniei.ro 

e-mail: primaria_simleu@yahoo.com 
NR.________/_______2017 

 

   

                                                      ACORD  DE  PARTENERIAT  
 

 

 

 I. PĂRȚILE CONTRACTANTE: 
 

 1. ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI,  cu sediul în localitatea Șimleu Silvaniei, str. Libertății 
nr.3, județul Sălaj, tel: 0260-678622, fax: 0260-6679220, cod fiscal: 4566658, reprezentat prin 
dl. SEPTIMIU CĂTĂLIN ȚURCAȘ, având funcţia de PRIMAR, în calitate de PARTENER, pe de 
o parte și  
 

         2. ASOCIAȚIA HELP MARKO ȘIMLEU, cu sediul în orașul Șimleu Silvaniei, str. 
Gheorghe Lazăr bloc L2, et.1, ap.5, județul Sălaj, cod fiscal:37439715, cont bancar, 
reprezentată de doamna Maxim Angela, CNP: 2820328313546, domiciliată în orașul Șimleu 
Silvaniei, str. Gheorghe Lazăr bloc L2, et.1, ap.5, județul Sălaj, posesoarea CI seria SX nr. 
201080 eliberată de SPCLEP Șimleu Silvaniei la data de 24.04.2008, având funcția de 
președinte, în calitate de PARTENER, pe de altă parte 

 

           II. OBIECTUL  ACORDULUI DE PARTENERIAT: 
 

 Art.1. În temeiul OUG nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor 
fără stăpân, cu modificările și completările ulterioare, HG nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea 
programului de gestionare a câinilor fără stăpân, OUG nr.55/2002 privind regimul de deţinere al 
câinilor periculoşi sau agresivi, republicată, Legii nr. 205/2004 privind protecția animalelor, 
republicată, Ordonanţa Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activităţii sanitar-veterinare şi 
pentru siguranţa alimentelor, cu modificările și completările ulterioare, Ordinul ANSVSA nr. 1/2014 
pentru aprobarea Normelor privind identificarea şi înregistrarea câinilor cu stăpân  și a H.C.L. nr. 
124/2016, părțile au stabilit de comun acord să colaboreze în vederea:  

 asigurării protecției câinilor fără stăpân din orașul Șimleu Silvaniei  

 reducerea numărului de câini pe străzile din orașul Șimleu Silvaniei 

 îmbunătățirea calității vieții câinilor fără stăpân din orașul Șimleu Silvaniei 
 informarea populației privind obligațiile ce revin proprietarilor sau deținătorilor de câini. 

         
 III. DURATA PARTENERIATULUI: 
 
 Art.2. Prezentul acord de parteneriat se încheie pe o perioadă de 1 an, cu posibilitatea  
prelungirii prin act adiţional, cu acordul părților. 
 

 

 

http://www.simleusilvaniei.ro/
mailto:primaria_simleu@yahoo.co


      IV. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR ÎN REALIZAREA OBIECTULUI ACORDULUI DE 
PARTENERIAT:      
              
          Art.3. ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI se obligă:  
 

          a) să finanțeze lunar Asociația, în limita sumei de 10.000 lei/an, maxim 833 lei/lună,  în 
vederea identificării/microcipării, sterilizării, vaccinării, deparazitării și efectuării tratamentelor 
medicale sanitar-veterinare a câinilor fără stăpân de pe domeniul public și privat al orașului Șimleu 
Silvaniei, potrivit  obiectului prezentului  Acord de parteneriat; 
       
          Art.4.  ASOCIAȚIA HELP MARKO ȘIMLEU   se obligă: 
      
      a) să asigure identificarea/microciparea, sterilizarea, vaccinarea, deparazitarea, efectuarea 
tratamentelor medicale sanitar-veterinare, hrănirea și întreținerea câinilor fără stăpân  de pe 
domeniul public și privat al orașului Șimleu Silvaniei, pe cheltuiala Asociației;           
         b) să comunice lunar Orașului Șimleu Silvaniei, până în data de 10 a fiecărei luni, justificarea 
sumelor alocate în luna anterioară,  precum și documentele justificative pentru plățile efectuate; 
         c) să asigure forța de muncă necesară hrănirii, îngrijirii și supravegherii câinilor fără stăpân  
de pe domeniul public și privat al orașului Șimleu Silvaniei, pe cheltuiala Asociației;  
 d) asigură, de la data încheierii și semnării acordului de parteneriat, asistența medical-
veterinară, hrana precum și materialele și medicamentele necesare pentru toți câinii fără stăpân 
preluați de  Asociație; 
 e) întocmește documentele și evidențele sanitar-veterinare obligatorii conform prevederilor 
legale; 
           f) să încheie contract  de prestări-servicii cu medici veterinari de liberă practică, organizați în 
condițiile Legii nr. 160/1998 pentru organizarea si exercitarea profesiunii de medic veterinară, 
republicată, activitățile de: identificare/microcipare, sterilizare, deparazitare, vaccinare și efectuare 
a tratamentelor medicale sanitar-veterinare a câinilor fără stăpân de pe domeniul public și privat al 
orașului Șimleu Silvaniei. 
 

           V. MODIFICAREA ACORDULUI DE PARTENERIAT: 
 

           Art.5. Modificarea prezentului acord poate fi făcută prin act adițional, cu acordul ambelor 
părți. 
  
          VI.  ÎNCETAREA  ACORDULUI DE PARTENERIAT: 
 

 Art.6. Prezentul acord de parteneriat încetează în următoarele cazuri: 
 - când una din părți nu îşi îndeplinește obligaţiile prevăzute la cap. IV din acordul de 
parteneriat, situație în care partea lezată poate cere denunțarea unilaterală a acestuia;  
 - una din părţi reziliază unilateral prezentul acord, cu condiţia notificării către celălalt 
partener cu cel puţin  30 de zile înainte de data rezilierii; 
 - la expirarea duratei pentru care s-a încheiat  acordul; 
           - prin acordul părților; 
           - în caz de forță majoră; 
 - alte cauze prevăzute de lege. 
 

          VII.  RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR 

 



 Art.7. Răspunderea pentru îndeplinirea obligațiilor ce decurg din prezentul acord de 
parteneriat revin părților așa cum  s-au obligat fiecare dintre acestea prin clauzele contractuale, 
conform legii. 
          
          VIII. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR: 
 
 Art.8. Litigiile izvorâte din încheierea, executarea, modificarea, încetarea şi interpretarea 
acordului vor fi soluţionate pe cale amiabilă, iar dacă acest lucru nu este posibil, litigiul va fi 
soluţionat de către instanţele judecătoreşti competente. 
  
 Prezentul acord a fost încheiat și semnat în două exemplare originale, câte unul pentru 
fiecare parte, ambele cu aceeași forță juridică. 
 
 

 

           ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI,                                    ASOCIAȚIA HELP MARKO ȘIMLEU                  
 
                        PRIMAR                                                                         PREȘEDINTE,  
         SEPTIMIU CĂTĂLIN ŢURCAŞ                                                     MAXIM ANGELA 
  
                         
 
                                         
         VIZAT PENTRU LEGALITATE                                                                                                 
              SECRETAR DELEGAT,                                                 
            ALINA-MARIANA PETHO                       
    
 
 
        VIZAT CONTROL FINANCIAR                     
                      PREVENTIV  
              DIRECTOR EXECUTIV,  
              LAURA-ANCA ŢIGLEA   
 
 
 
 
 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


